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ABSTRAKT

Diplomová práce „Využití dopravních modelů k analýze křižovatek na ul. Dr. E. Beneše

v Bruntále“ analyzuje současnou situaci křižovatek. Zabývá se návrhem tří různých

variant prostorového uspořádání křižovatek a následným srovnáním těchto variant.

Srovnání je provedeno pomocí mikrosimulačního programu VISSIM.

ABSTRACT

This thesis “Using of Traffic Models for Junctions Analysis in Dr. E. Beneš Street in

Bruntál” analyzes the current situation of intersections. It deals with designing of three

different variants of intersection layout and comparing these variants in

the microsimulation program VISSIM.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

LN lehká nákladní vozidla

MěÚ Městský úřad

OA osobní automobily

OC obchodní centrum

SDZ svislé dopravní značení

SSZ světelné signalizační zařízení

TN těžká nákladní vozidla

ÚKD úroveň kvality dopravy

VDZ vodorovné dopravní značení
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1. Úvod

Problém průtahů silnic I. třídy je vlastní nejednomu městu, zatížení centra tranzitní

dopravou, negativní ovlivnění životního prostředí v centrální části a negativní dopad na

život ve městě. To vše trápí i město Bruntál. Do roku 2006 se město Bruntál potýkalo

také s dopravními komplikacemi na ulici Dr. E. Beneše. Město se rozhodlo tuto situaci

řešit přestavbou křižovatek v ulici Dr. E. Beneše. V roce 2006 byl zároveň zahájen

provoz OC Kaufland, což vedlo k dalšímu nárůstu objemu dopravy. Město mělo na

výběr ze dvou variant. Přestavbu křižovatek na křižovatky řízené světelným

signalizačním zařízením (SSZ) a přestavbu křižovatek na křižovatky okružní. Město se

přiklonilo k variantě se SSZ.

Křižovatka „I/45 – Květná – Zeyerova“ tzv. křižovatka u rybníka byla ponechána ve

stávajících hranách, byla provedena kanalizace křižovatky pomocí dělicích,

směrovacích a ochranných ostrůvků a zároveň byla křižovatka osazena SSZ. Po skoro

10 letech provozu je tato křižovatka hodnocena jako velmi riziková co se týče

nehodovosti.

Velká část obyvatel s přestavbou není spokojena. Rozhodnutí postavit křižovatky

řízené SSZ přišlo v době, kdy bylo velkým trendem stavět křižovatky okružní. Avšak

pro výběr varianty musí být bráno v potaz více hledisek: hledisko intenzit provozu, cena

stavby, prvek estetický a zklidňující, vliv na životní prostředí (hluk, exhalace) a na život

ve městě.

Výše uvedené vedlo k této diplomové práci, která má sloužit jako předmět k porovnání

variant. V první řadě byla naměřena dopravně-inženýrská data, poté následoval návrh

variant. Na základě těchto dvou kroků se provedlo zvážení vhodnosti jednotlivých

variant pomocí simulačního prostředí VISSIM.

Cílem práce je důkladná analýza dopravní situace na ulici Dr. E. Beneše v Bruntále,

návrh variant pro zlepšení dopravní situace v této ulici, tvorba modelů a následné

srovnání jednotlivých variant. Poznatky budou shrnuty v závěru, kde vyjde najevo,

která z variant je nejvhodnější, jaké jsou jejich výhody a nevýhody.
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2. Bruntál

Bruntál, město mezi horami a vodou, jak stojí v místním sloganu, je okresní město

v Moravskoslezském kraji. Město leží na hranici Moravy a Slezska cca 50 km severně

od Olomouce (viz Obrázek 1). V Bruntále žije 16 960 obyvatel k 1. 1. 2015. Jedná se

o nejmenší okresní město Moravskoslezského kraje a v současnosti je centrem

jednoho z ekonomicky nejslabších regionů s vysokou mírou nezaměstnanosti [15].

Obrázek 1: Mapa širších vztahů [16]

2.1. Silniční síť

Městem jsou vedeny dvě silnice I. třídy. Silnice jsou zobrazeny na Obrázku 2. Velkou

část města jsou průtahy silnic vedeny po stejné trase. Bruntál je dopravní uzel ležící na

dopravní severojižní ose mezi Krnovem (hraniční přechod do Polska

Vysoká-Bartultovice) a Olomoucí – silnice I/45, na východozápadní ose, která spojuje

Opavu a Šumperk – silnice I/11.
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Obrázek 2: Silnice I. třídy [16]

Komunikace I. třídy vedou veškerou tranzitní dopravu do centra města. Tato

skutečnost způsobuje negativní ovlivnění životního prostředí v centrální části města

a stejně tak má negativní dopad na život ve městě.

V budoucnu se bude řešit problém s tranzitní dopravou obchvat Bruntálu. Obchvat

města je řešen ve dvou etapách:

 I. etapa: východní obchvat silnice I/45

 II. etapa: severní obchvat silnice I/11

Obchvat zlepší dopravní situaci ve městě a s tím související negativní dopady na

obyvatele, jako je nadměrný hluk, zvýšené emise a nebezpečí plynoucí z dopravy.

V roce 2017 by měla být zahájena výstavba I. etapy východního obchvatu města.

Obchvat by převáděl tranzitní dopravu silnice I/45. Stavbu „Silnice I/45

Bruntál - východní obchvat“ lze považovat za první etapu přebudování dopravních tahů

na administrativním území města. Obchvat města doplní stávající dopravní skelet

o komunikaci obcházející Bruntál po jeho jihovýchodním okraji. Na jižním a severním

okraji města bude obchvat napojený na stávající silnici I/45, na východním okraji města

pak na silnici I/11. Navrhovaná trasa přeložky silnice I/45 je vedena obchvatem města,

a to východně od jeho zástavby. Začátek obchvatu silnice I/45 je situován jižně od

Bruntálu, kde se napojuje prostřednictvím mimoúrovňové křižovatky (MÚK) Bruntál-jih
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na stávající silnici I/45 vedoucí do Olomouce. Konec přeložky se napojuje na trasu

silnice I/45 v obchvatu obce Oborná vedoucí do Krnova, jejíž výstavba byla dokončena

v roce 2000. Přeložka silnice I/45 délky 4831 m a úsek přeložky silnice I/11 v

extravilánu jsou navrženy v kategorii S 11,5/80 [17].

Obchvat Bruntálu dokumentuje Obrázek 3.

Obrázek 3: Bruntál – východní obchvat, I. etapa [17]

Datum zahájení výstavby II. etapy severního obchvatu města je zatím v nedohlednu.

Pro okres Bruntál je v současné době prioritou tah silnice I/45 k hraničnímu přechodu

Vysoká–Bartultovice, který vyžaduje postupné vybudování obchvatů mimo zastavěná

území. Z toho vyplývá i pokles významu silnice I/11 a přesun části stávající dopravy ve

prospěch severojižního propojení. Přes toto předpokládané odlehčení průjezdné

dopravy mimo město Bruntál je požadován tzv. Severní obchvat silnice I/11 ve směru

východ - západ, na který by byla napojena severní průmyslová zóna města, což by se

projevilo snížením množství nákladní dopravy v průjezdu městem [18].

Obrázek 4 dokumentuje severní obchvat.
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Obrázek 4: Bruntál – severní obchvat, II. etapa [18]

2.2. Světelně řízené křižovatky na ulici Dr. E. Beneše

Část ulice Dr. E. Beneše je vedena po průtahu silnice I/45. Ulice začíná křižovatkou

„I/45 - tř. Práce - Pod Lipami“, nedaleko OC Kaufland a pokračuje po silnici I/45 kolem

Kobylího rybníka, autobusového nádraží až ke „křižovatce I/45 – Ruská“, kde je

vedena mimo silnici I/45 směr centrum (náměstí Míru).

Řešené křižovatky „I/45 – Dolní“ a „I/45 – Květná – Zeyerova“ se nachází nedaleko

Kobylího rybníka. Vzdálenost křižovatek je 185m.

Na Obrázku 5 je vyobrazena ulice Dr. E. Beneše.
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Obrázek 5: Ulice Dr. E. Beneše [16]

V roce 2006 došlo k otevření OC Kaufland. Křižovatka „I/45 – Dolní“ byla přebudována

na křižovatku se SSZ z důvodu napojení kapacitního parkoviště. To šlo ruku v ruce

s rekonstrukcí křižovatky „I/45 – Květná – Zeyerova“. Stav křižovatky před rokem 2006

přinášel řidičům nemalé problémy. Křižovatka byla rozlehlá, bez směrových

a ochranných ostrůvků, realizace levého odbočení zabralo i několik minut. Na rameni

křižovatky na ulici Zeyerova se nacházel přechod pro chodce dlouhý 30 m. Na silnici


[…]


křižovatek jsou chybně provedeny prvky pro nevidomé a slabozraké (ne však na všech

ramenech).

V dalším kroku byly provedeny dopravní průzkumy. Jednalo se o průzkum

křižovatkový, tedy ten, který sleduje pohyb vozidel v křižovatce. Sledovaná vozidla byla

rozdělena do 6 tříd (jízdní kola, motocykly, osobní automobily, autobusy, lehká

nákladní vozidla a těžká nákladní vozidla). Byla zjištěna špičková hodina, tedy čas

14:30 až 15:30. Intenzity v této hodině byly použity pro tvorbu mikrosimulačních

modelů. Ve špičkovou hodinu byl proveden i průzkum pěších na přechodech pro

chodce, což je také důležitý podklad pro tvorbu modelů.

Byly navrženy tři možnosti prostorového uspořádání křižovatek na ulici Dr. E. Beneš

v Bruntále. Varianta 1 byla ponechána ve stávajícím stavu, tedy křižovatky řízené SSZ,

jen s drobnými úpravami hran ostrůvků, tak aby více kopírovaly dráhu vozidel. Ve

variantě 2 byly navrženy turbo-okružní křižovatky s vnějším poloměrem 23 m a 21 m.

Ve variantě 3 byly navrženy okružní křižovatky o vnějších poloměrech 17,5 m.

Následně byly zpracovány mikrosimulační modely všech variant v programu VISSIM.

Po ověření správné funkce modelu byly intenzity v modelech upraveny na intenzity

s predikcí na 20 let. Výstupy ze simulací byly použity pro srovnání variant. Veličiny

použity pro srovnání jsou následující: cestovní doba, celkové zdržení v oblasti, délka

kolon a ÚKD.

Z hlediska posouzení parametrů vyjadřující kvalitu dopravy je varianta 2: turbo-okružní

křižovatky jednoznačně nejvhodnějším řešením. Turbo-okružní křižovatka je kombinací
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převedení velkých objemů dopravy (křižovatka řízená SSZ) a bezpečnosti (okružní

křižovatka). Avšak trend turbo-okružních křižovatek přišel až daleko poté, co se město

rozhodlo postavit křižovatku řízenou SSZ. Diplomová práce ukazuje prospěšnost turbo-

okružních křižovatek.

V roce 2006 mělo město na výběr ze dvou variant, křižovatky se SSZ a okružní

křižovatky. Dopravní modely ukazují, že lepším řešením je varianta 3: okružní

křižovatky. V hlavních směrech „Olomouc - Krnov“ a „Krnov - Olomouc“, tedy ve směru

pohybu velké části vozidel, jsou výsledky příznivější pro variantu 1. V těchto směrech

jsou křižovatky v koordinaci. Tyto příznivé výsledky varianty 1 se neliší nijak zásadně

oproti variantě 3. Proto lze prohlásit, že varianta 3 v mikrosimulačních modelech

zvítězila před variantou 1.

Křižovatky nepřevádějí takový objem dopravy, aby bylo nutné řízení pomocí SSZ, a to

i přes porovnávání modelů, kde byly zadány intenzity s prognózou na 20 let. Nízké

intenzity dopravy na křižovatce řízené SSZ způsobují zdržování dopravy. Dalším

plusem pro variantu 3 je skutečnost, že v roce 2020 má být uveden do provozu

východní obchvat Bruntálu, který odstraní velkou část tranzitní dopravy.

Pro město Bruntál byly rozhodující v roce 2006 náklady. Cenové náklady je však nutné

rozdělit do dvou skupin. Počáteční náklady na výstavbu bývají u okružní křižovatky

2x větší, než je tomu u křižovatky se SSZ. Druhou skupinou jsou náklady na údržbu

a provoz křižovatky. U okružní křižovatky jsou tyto náklady zanedbatelné, náklady

u křižovatek řízených SSZ zahrnují spotřebu elektrické energie, pravidelné revize,

nákup a výměnu žárovek v návěstidlech. K tomu je zapotřebí proškolený personál

a vozidla s pracovní plošinou z čehož vyplývá, že náklady na údržbu a provoz se

pohybují okolo 100 000 Kč za rok na jednu křižovatku. Ve výhledu 30 let se náklady na

výstavbu okružní křižovatky vyrovnají s náklady křižovatky řízené SSZ. Jelikož

životnost komunikace je 25 let, varianta 1 se jeví lepší oproti variantě 3 z hlediska

nákladů.

Výhodou okružních křižovatek jsou méně závažné následky dopravních nehod a nižší

počet kolizních bodů. Okružní křižovatka zároveň přispívá ke zpomalení a zklidnění

dopravy, má estetický význam a je to urbanistický prvek.

Výhody křižovatky řízené SSZ je možnost zapojení křižovatky do koordinace s dalšími

křižovatkami, možnost preference vozidel IZS, bezpečnější převedení chodců, kratší
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chodecké trasy, lepší převedení cyklistů, menší zábor pozemků a vyšší kapacita, i když

v tomto konkrétním případě již bylo prokázáno, že kapacita není problém ani

u křižovatky okružní.

Výhody varianty 1 jsou zároveň nevýhody varianty 3 a naopak. Velkou výhodou

křižovatek řízených SSZ jsou nižší náklady. Naopak velkou výhodou okružních

křižovatek je jejich bezpečnost.

Výše uvedené skutečnosti jasně ukazují, že okružní křižovatky jsou lepším řešením

než křižovatky řízené SSZ. Pokud by město mělo možnost přestavby křižovatek,

nejlepším řešením by byla přestavba na turbo-okružní křižovatky.

Před rokem 2006 byla situace na ulici Dr. E. Beneše velice špatná. Z finančních

důvodů město mělo možnost rekonstrukce na křižovatky řízené SSZ nebo počkat

a doufat, že ŘSD zařadí křižovatky do svých investičních plánů. Z tohohle pohledu lze

prohlásit, že se město rozhodlo zcela správně.
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