POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Využití dopravních modelů k analýze křižovatek na ul. Dr. Edv. Beneše v Bruntále**

Autor (včetně titulů) **Bc. Lenka Koupilová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**
Ing. Milan Koukol, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Studentka pracovala na své diplomové práci průběžně a samostatně, navržená řešení zpracovaná ve více variantách odpovídají standardním požadavkům a nabízejí reálnou alternativu k současné dopravní situaci. Předložené návrhy řešení odpovídají plně zadání a byly všechny prověřeny a namodelovány pomocí mikrosimulačního programu VISSIM, což je doloženo i v elektronických přílohách diplomové práce. Diplomová práce je zpracovaná na velmi dobré úrovni a její výsledky mohou být dobře využitelné v praxi pro další rozhodování.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Hajdúszoboszló dne..... 14. června 2015